La capacidad y disposición de exportar parte de su producción de chocolate al mercado chileno, 
quedo establecida en que el el cuarenta por ciento (40%) de las personas consultadas, están 
dispuestos a colocar en el mercado chileno la cantidad de entre ciento cincuenta y uno (151) hasta 
doscientas (200) unidades, mientras que el treinta por ciento (30%) de los encuestados, indicaron 
que están dispuestos a colocar en el mercado chileno la cantidad de entre cien (100) hasta ciento 
cincuenta (150) unidades; para el diecisiete por ciento (17%) de la población estudiada indico que, 
están dispuestos a colocar en el mercado chileno la cantidad de entre doscientos uno (201) hasta 
doscientos cincuenta (250) unidades y solo el diez por ciento (10%) de la muestra, estableció que se 
encuentra en la disposición de colocar en el mercado chileno la cantidad de más de trecientas (300) 
unidades.  

Ello pone de manifiesto que los pequeño y medianos productores, ven en el proceso de exportación